

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	48,489	122,755
営業債権及びその他の債権	407,621	358,212
棚卸資産	171,717	195,739
未収法人所得税等	24,940	2,784
その他の金融資産	51,277	5,976
その他の流動資産	31,067	36,895
流動資産合計	735,113	722,364
非流動資産		
有形固定資産	735,022	788,618
のれん及び無形資産	1,398,422	2,547,550
持分法で会計処理されている投資	8,755	5,278
その他の金融資産	198,657	175,228
繰延税金資産	15,734	22,759
確定給付資産	20,655	19,486
その他の非流動資産	28,424	27,197
非流動資産合計	2,405,674	3,586,119
資産合計	3,140,788	4,308,484

(単位：百万円)

	前年度 (2019年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	423,810	434,851
社債及び借入金	408,259	1,566,842
未払法人所得税等	39,555	31,181
引当金	14,407	10,546
その他の金融負債	56,265	62,430
その他の流動負債	133,375	122,604
流動負債合計	1,075,673	2,228,456
非流動負債		
社債及び借入金	534,955	391,035
確定給付負債	24,778	25,191
繰延税金負債	147,969	124,354
その他の金融負債	106,240	105,322
その他の非流動負債	2,890	29,344
非流動負債合計	816,835	675,248
負債合計	1,892,509	2,903,704
資本		
資本金	182,531	215,967
資本剰余金	119,163	157,689
利益剰余金	918,523	950,383
自己株式	△77,011	△1,025
その他の資本の構成要素	103,107	79,880
親会社の所有者に帰属する持分合計	1,246,314	1,402,894
非支配持分	1,965	1,885
資本合計	1,248,279	1,404,779
負債及び資本合計	3,140,788	4,308,484

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
売上収益	1,550,534	1,471,393
売上原価	△951,602	△924,586
売上総利益	598,931	546,807
販売費及び一般管理費	△436,130	△415,905
その他の営業収益	3,041	7,797
その他の営業費用	△5,998	△20,672
営業利益	159,844	118,026
金融収益	9,520	4,241
金融費用	△12,491	△9,628
持分法による投資損益	741	301
持分法で会計処理されている投資の売却損益	—	△2,300
税引前四半期利益	157,615	110,639
法人所得税費用	△44,734	△31,133
四半期利益	112,880	79,506
四半期利益の帰属：		
親会社の所有者	112,861	79,573
非支配持分	18	△67
合計	112,880	79,506
基本的1株当たり四半期利益(円)	246.38	172.64
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	246.36	172.61

要約四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)
四半期利益	112,880	79,506
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融商品への投資の公正価値の変動	△381	△13,732
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジ	2,849	△43,475
ヘッジコスト	255	275
在外営業活動体の換算差額	△110,001	20,437
持分法適用会社に対する持分相当額	△340	△25
その他の包括利益合計	△107,618	△36,519
四半期包括利益合計	5,262	42,986
四半期包括利益合計の帰属：		
親会社の所有者	5,497	43,181
非支配持分	△234	△194

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2019年1月1日現在の残高	182,531	119,128	821,120	△76,997	53,015	△641
会計方針の変更による累積的影響額			△1,993			
会計方針の変更を反映した2019年1月1日現在の残高	182,531	119,128	819,126	△76,997	53,015	△641
四半期包括利益						
四半期利益			112,861			
その他の包括利益					△381	2,836
四半期包括利益合計	—	—	112,861	—	△381	2,836
非金融資産等への振替						△315
所有者との取引						
新株の発行			△48,556			
剰余金の配当						
自己株式の取得				△20		
自己株式の処分		5		9		
連結子会社の売却による変動						
株式報酬取引		24				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			2,995		△2,995	
その他の増減						
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	29	△45,561	△11	△2,995	—
所有者との取引合計	—	29	△45,561	△11	△2,995	—
2019年9月30日現在の残高	182,531	119,158	886,426	△77,008	49,638	1,879

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2019年1月1日現在の残高	△1,839	50,103	100,637	1,146,420	3,227	1,149,647
会計方針の変更による累積的影響額			—	△1,993		△1,993
会計方針の変更を反映した2019年1月1日現在の残高	△1,839	50,103	100,637	1,144,426	3,227	1,147,653
四半期包括利益						
四半期利益			—	112,861	18	112,880
その他の包括利益	255	△110,074	△107,364	△107,364	△253	△107,618
四半期包括利益合計	255	△110,074	△107,364	5,497	△234	5,262
非金融資産等への振替			△315	△315		△315
所有者との取引						
新株の発行			—	—		—
剰余金の配当			—	△48,556	△167	△48,723
自己株式の取得			—	△20		△20
自己株式の処分			—	15		15
連結子会社の売却による変動			—	—		—
株式報酬取引			—	24		24
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△2,995	—		—
その他の増減			—	—		—
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	△2,995	△48,537	△167	△48,704
所有者との取引合計	—	—	△2,995	△48,537	△167	△48,704
2019年9月30日現在の残高	△1,583	△59,970	△10,036	1,101,070	2,825	1,103,895

当第3四半期連結累計期間(自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)

(単位:百万円)

区分	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融商品への投資の公正価値の変動	キャッシュ・フロー・ヘッジ
2020年1月1日現在の残高	182,531	119,163	918,523	△77,011	63,354	32,797
会計方針の変更による累積的影響額						
会計方針の変更を反映した2020年1月1日現在の残高	182,531	119,163	918,523	△77,011	63,354	32,797
四半期包括利益						
四半期利益			79,573			
その他の包括利益					△13,732	△43,475
四半期包括利益合計	—	—	79,573	—	△13,732	△43,475
非金融資産等への振替						11,723
所有者との取引						
新株の発行	33,435	33,435				
剰余金の配当			△46,265			
自己株式の取得				△303		
自己株式の処分		5,018		76,288		
連結子会社の売却による変動						
株式報酬取引		72				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△1,442		1,442	
その他の増減		△0	△6			
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	33,435	38,526	△47,714	75,985	1,442	—
所有者との取引合計	33,435	38,526	△47,714	75,985	1,442	—
2020年9月30日現在の残高	215,967	157,689	950,383	△1,025	51,064	1,045

区分	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			親会社の所有者に帰属する持分合計		
	ヘッジコスト	在外営業活動体の換算差額	その他の資本の構成要素合計			
2020年1月1日現在の残高	△1,125	8,080	103,107	1,246,314	1,965	1,248,279
会計方針の変更による累積的影響額			—	—		—
会計方針の変更を反映した2020年1月1日現在の残高	△1,125	8,080	103,107	1,246,314	1,965	1,248,279
四半期包括利益						
四半期利益				79,573	△67	79,506
その他の包括利益	275	20,540	△36,392	△36,392	△127	△36,519
四半期包括利益合計	275	20,540	△36,392	43,181	△194	42,986
非金融資産等への振替			11,723	11,723		11,723
所有者との取引						
新株の発行			—	66,871		66,871
剰余金の配当			—	△46,265	△23	△46,289
自己株式の取得			—	△303		△303
自己株式の処分			—	81,307		81,307
連結子会社の売却による変動			—	—	△62	△62
株式報酬取引			—	72		72
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			1,442	—		—
その他の増減			—	△6	200	194
所有者からの拠出及び所有者への分配合計	—	—	1,442	101,676	114	101,790
所有者との取引合計	—	—	1,442	101,676	114	101,790
2020年9月30日現在の残高	△849	28,620	79,880	1,402,894	1,885	1,404,779

(4) 要約四半期連結財務諸表注記

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。